Primum, minimè impediri matrimonium ex errore libertinæ conditionis: si quis etenim cum libera, quæ libera est, matrimonium ignoranter contraxerit, credens eam liberam & ingenuam esse, nihilominus matrimonium tenet: ut Sylvest. notat in *d. verb. matr. 8. q. 2. n. 7.* post Archid. in *summa, 29. q. 2. in princ.* idem tenet Henric. in *d. c. proposuit, colum. 1.* post Vincent. Joan. Andr. & alios ibi.

Secundò, hac in re notandum est, servum matrimonium

monium cum libera contrahentem, domino sciente & consentiente, non effici ex hoc liberum; si ipsa femina, cum qua matrimonium contrahitur, itidem sciebat mariti servitutem. Quod si ipsa ignorans servitutem hanc contrahat cum servo matrimonium, domino præsente, seu sciente, nec tamen servilem conditionem liberæ feminae revelante: tunc servus hic liber efficitur, text. *authent. de nupt. §. si verò ab initio*. DD. communiter in *c. 1. & fin. de conjug. serv.* Regia *l. 2. ad fin. tit. 5. part. 4.* Ex quo datur intellectus ad *lib. 5. tit. 22. part. 4.* qua videtur statutum fuisse, servum matrimonium contrahentem cum libera, domino sciente, nec contradicente, liberum effici: id enim est intelligendum quando contrahit servus cum libera servilem conditionem ignorante, ut in *d. l. 1. & in d. §. si verò ab initio*. Hunc intellectum admodum adjuvat *l. 5. tit. 11. l. 4. fori*. Ita enim statuta & ordinata est, ut dominus servum tradens matrimonio liberæ, dicens eum esse liberum, amittat jus servitutis, efficiaturque servus ille liber. Sic denique vidi semel in hoc regio Prætorio Granatensi per sententiam definitum fuisse. Verum tamen est in hoc casu matrimonium cum servo contractum ab ignorante minimè valere; etiam si ex hoc contractu servus efficiatur liber; potest enim ipse ab hoc contractu discedere. *Reg. l. 1. tit. 5. part. 4.* cujus contrarium notant gloss. Hostiens. Abb. & DD. communiter in *c. ult. de conjug. servor. & Sylvest. dict. quæst. 2. num. 5.*

Tertiò & istud est considerandum, dominum accipientem in uxorem propriam ancillam; non efficere eam ex eo solo liberam; imo necessariam esse manumissionem, uti probat text. in *Auth. de triente & semis. §. ult.* in cujus interpretationem scripsit Fulgos. *conf. 32.* sufficere ancillæ manumissionem, etiam quoad filios ex eâ conceptos & natos. Quod omnino notandum est. *Reg. tamen l. 5. tit. 22. part. 4. & l. 1. tit. 13. ead. par.* expressim asserit ancillam liberam effici ex eo, quòd dominus eam in uxorem acceperit, eritque eadem decisio minimè iniqua, arg. *l. matrimonii causa ff. qui & quib. & l. ult. C. commun. de manumiss.* quæ ad hanc conclusionem est maximè notanda.